
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 5905 del 24/04/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/6277 del 24/04/2018

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: PROROGA NON ONEROSA DELLA DURATA DEL CONTRATTO STIPULATO
CON LA DITTA ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A. DI ROMA IN
ATTUAZIONE DELLA PROPRIA DETERMINAZIONE N. 20842/2017

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E
WELFARE

Firmatario: KYRIAKOULA PETROPULACOS in qualità di Direttore generale

Kyriakoula PetropulacosResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRETTORE

Visti:

 il D.Lgs. 18  aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti
pubblici”, in particolare gli artt.216 “Disposizioni transitorie
e di coordinamento” e 220 “Entrata in vigore”;

 il  comunicato  del  Presidente  dell’A.N.A.C.  dell’11/5/2016
recante  le  “Indicazioni  operative  alle  stazioni  appaltanti  e
agli operatori economici a seguito dell’entrata in vigore del
Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

 il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici
relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle
Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e successive modificazioni,
per quanto applicabile;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 di approvazione del Regolamento
di esecuzione ed attuazione del citato D.Lgs. n. 163/2006, e
ss.mm.,  per  quanto  applicabile  secondo  quanto  previsto  dal
citato art.217 del d.lgs.50/2016;

 la circolare prot. NP/2011/6914 del 10 giugno 2011, riguardante
gli adempimenti tecnico-procedurali in applicazione dell’art. 4
del D.P.R. n. 207/2010;

 la legge regionale 21 dicembre 2007, n. 28, “Disposizioni per
l’acquisizione di beni e servizi” e s.m.;

 la  L.R.  26  novembre  2001  n.43  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.;

 la  legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  “Disposizioni
ordinamentali  in  materia  di  pubblica  amministrazione”  con
particolare riferimento all’art. 11 “Codice unico di progetto
degli investimenti pubblici”;

 il D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi
antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove
disposizione  in  materia  di  documentazione  antimafia,  a  norma
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e s.m.i.;

 il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.;

 la L.R. 27 dicembre 2017, n. 26 “Disposizioni per la formazione
del  Bilancio  di  previsione  2018-2020  (Legge  di  stabilità
regionale 2018)”;

 la L.R. 27 dicembre 2017, n. 27 “Bilancio di Previsione della
Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

 la  deliberazione  n.  2191  del  28/12/2017  avente  ad  oggetto
“Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2018-2020”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 93 del 29 gennaio 2018
“Approvazione piano triennale di prevenzione della corruzione.
Aggiornamento 2018-2020”;

Richiamata la propria determinazione n. 20842 del 22/12/2017
avente ad oggetto "Affidamento ai sensi dell'art. 57. co. 5 lett.
a) del d.lgs. 163/2006 e ss.mm di servizi complementari a quelli
acquisiti  con  l'adesione  alla  convenzione  sottoscritta  fra
Intercent-ER e la Società Engineering Ingegneria Informatica, di
cui alla D.D. n. 7275/2017, in attuazione della delibera di G.R.
n. 177/2017 e ss.mm. CIG 7319415C53 - CUP E32I17000050002";

Dato atto che:
 le  parti,  in  esecuzione  della  suddetta  determinazione

dirigenziale n. 20842/2017, hanno sottoscritto il contratto, in
data 22/12/2017

 l’esecuzione  delle  prestazioni  ha  avuto  avvio  nella  medesima
data su richiesta del Responsabile unico del procedimento (nota
PG/2017/782081 del 22 /12/2017);

 la durata del contratto è stata prevista fino al 30/04/2018;

 i  servizi  richiesti  alla  società  Engineering  Ingegneria
Informatica, di cui alla determinazione n. 20842/2017, sono
finalizzati a:

1)la realizzazione di nuove attività del sistema informativo 
sanitario e socio-sanitario: 

o Migrazione su filiera ORACLE/JAVA dei processi gestionali
attualmente  su  SAS;  tale  attività  è  propedeutica  alla
reingegnerizzazione dell'ambiente statistico;

o Integrazione  della  Gestione  Sanitaria  Accentrata  con
l’applicativo  Gestione  Area  Amministrativa  Contabile
(GAAC);

o Sviluppo  dei  servizi  web  per  ricevere  aggiornamenti  da
fonti esterne e per rendere disponibili i dati nell’ambito
della realizzazione delle Banche Dati regionali dei Farmaci
e dei Dispositivi medici. Introduzione dell'architettura a
Microservices;  realizzazione applicativi WEB per gestione
anagrafiche farmaci e dispositivi;

o Revisione della gestione del flusso FAR a seguito delle
nuove specifiche annunciate dal Ministero della Salute –
NSIS; 

o Reingegnerizzazione del portale dei flussi informativi con
introduzione dei microservices e revisione dell'interfaccia
web  secondo  la  metodologia  proposta  dalla  "digital
transformation";

pagina 3 di 5



2)l’attuazione  delle  misure  di  contrasto  alla  povertà  e
sostegno  al  reddito,  previste  dalla  L.R.  24/2016  e  dal
Regolamento  regionale  n.  2/2017,  per  le  quali  si  rende
necessaria la realizzazione del Sistema informativo relativo
al Reddito di solidarietà (RES);

3)la realizzazione di un sistema informativo per il contrasto
del  fenomeno  della  violenza  di  genere,  a  supporto  delle
politiche di cui alla L.R. 6/2014; 

Considerato che: 

 alcune delle attività pianificate ricomprese nel punto 1)
hanno subito uno slittamento dei tempi di realizzazione, per
i seguenti motivi:

 ritardo nella fornitura del Servizio di validazione dei
codici fiscali da parte di SOGEI (Ministero dell’economia
e  delle  Finanze);  come  conseguenza  le  attività  di
migrazione dall’ambiente SAS a ORACLE hanno subito un
rallentamento rispetto alle previsioni; 

 il Ministero della Salute non ha ancora pubblicato le
specifiche tecniche del flusso della Salute mentale SISM,
e pertanto il programma relativo a tale flusso non è
stato ancora completamente realizzato;

Dato  atto  che,  per  motivi  non  imputabili  alla  società
Engineering  Ingegneria  Informatica  Spa,  le  attività  di  cui  al
precedente punto 1) richiedono i tempi di realizzazione più lunghi
rispetto a quelli inizialmente preventivati;

Ritenuto  necessario,  per  quanto  sopra  esposto,  di  comune
accordo  con  Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.,  come
risulta  dalla  comunicazione  inviata  dalla  Società  medesima  e
conservata  agli  atti  con  n.  PG/2018/294760  del  24/04/2018  di
prorogare fino al 31/05/2018 la durata del contratto in essere,
senza ulteriori oneri finanziari rispetto a quelli previsti dalla
D.D. 20842/2017;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 2416 del
29 dicembre 2008, recante “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e  sull'esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera
450/2007” e ss.mm.;

Viste:
 le deliberazioni della Giunta regionale n. 193 del 27 febbraio

2015, n. 628 del 29 maggio 2015, n. 270 del 29 febbraio 2016,
n. 622 del 28 aprile 2016, n. 702 del 16 maggio 2016, n. 1107
dell'11 luglio 2016, n. 1681 del 17 ottobre 2016, n. 2123 del
5 dicembre 2016, n. 2344 del 21 dicembre 2016 e n. 3 dell’11
gennaio 2017;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del
procedimento,  non  si  trova  in  situazioni  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

pagina 4 di 5



Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di prorogare, per i motivi espressi in premessa che qui si
intendono  integralmente  richiamati,  fino  al  31/05/2018  la
durata  del  contratto  di  cui  alla  determinazione  n.
20842/2017, sottoscritto tra questa Direzione e la Società
Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.  di  Roma  il
22/12/2017 e acquisito agli atti con PG/2017/782078, senza
ulteriori oneri finanziari per la Regione;

2. di  confermare  in  ogni  sua  altra  parte  la  propria
determinazione n. 20842 del 22/12/2017;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Società  Engineering
Ingegneria Informatica Spa di Roma.

Kyriakoula Petropulacos

pagina 5 di 5


